



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE ALMEIDA
Rua Manoel Pires de Castro, 279 – Centro – CEP 65.560-000 Magalhães de Almeida – Ma
CNPJ: 06.988.976/0001-09



CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 202309051/2023

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 033/2023.

CONTRATO PE - N.º 20240109005/2024.

CONTRATO DE FORNECIMENTO QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE ALMEIDA, ESTADO DO MARANHÃO E A EMPRESA C. TOBIAS C. DE CASTRO LTDA.

Por este instrumento particular, a **PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE ALMEIDA/MA**, situada na Rua Manoel Pires de Castro, 279 — Centro — CEP 65.560-000, Magalhães de Almeida — MA, inscrita no CNPJ sob o nº 06.988.976/0001-09, neste ato representada pelo gestor responsável Sr. **Francisco de Assis Aragão**, CPF: 376.189.208-00 CNH: 0124760000724, residente em Magalhães de Almeida/MA, a seguir denominada CONTRATANTE, e a empresa: **C TOBIAS C DE CASTRO LTDA**, CNPJ: 39.519.860/0001-71, localizada d. Av. Francisco Tobias, nº 121, Centro, Magalhães de Almeida— MA, CEP: 65560-000, representante legal neste ato Sr. **Caio Tobias Costa de Castro**, RG nº 016652502001-5 SSP MA e do CPF: 019.023-593-48, residente em Magalhães de Almeida/MA a seguir denominada CONTRATADA, acordam e justa firmar o presente Contrato, nos termos da Lei nº 10.520/02, Decreto nº 10.024/19 e subsidiariamente, no que couberem, as disposições da Lei nº 8.666/93, assim como pelas cláusulas a seguir expressas:

Cláusula Primeira – DO OBJETO:

1.1. **FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DE ADMINISTRAÇÃO, SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE ALMEIDA/MA.**

Cláusula Segunda – DO FUNDAMENTO LEGAL:

2.1. Este contrato tem como amparo legal a licitação na modalidade **Pregão Eletrônico N.º 033/2023** e rege-se pelas disposições expressas na Lei nº 10.520/02, Decreto nº 10.024/19 e subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores e pelos preceitos de direito público. A proposta de preços apresentada passa a integrar este contrato.

Cláusula Terceira – DO VALOR CONTRATUAL:

3.1. Pela execução do objeto ora contratado, a Contratante pagará à Contratada o valor global de **RS RS 373.809,73 (trezentos e setenta e três mil oitocentos e nove reais e setenta e três centavos)** conforme descrição dos produtos abaixo:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ITEM	PRODUTO	MARCA	UND	QTD	VLR UNITÁRIO	VLR TOTAL
1	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO, BASE PLÁSTICA, MEDINDO 15CM X 6,0CM X 5,0CM, COM FELTRO MACIO.	BRW	UND	20	R\$ 11,84	R\$ 236,80
2	APONTADOR LÁPIS, TIPO ESCOLAR, CONFECCIONADO EM PLÁSTICO, COM DEPÓSITO PARA RESÍDUOS ACOPLADO.	MOLIN	UND	100	R\$ 0,84	R\$ 84,00
3	BALÃO Nº 9 - PACOTE COM 50 UNID. CORES VARIADAS.	SÃO ROQUE	PCT	400	R\$ 19,98	R\$ 7.992,00
4	BLOCO RECADO, MATERIAL PAPEL, COR AMARELA, LARGURA 38MM, COMPRIMENTO 50MM, TIPO REMOVÍVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS AUTOADESIVO COM 1 CM.POST IT.	CHAMEX	BLOCO	600	R\$ 11,85	R\$ 7.110,00
5	BORRACHA PLÁSTICA, COR BRANCA, TIPO ESCOLAR, MEDINDO 42MM X 21MM X 11MM PARA LÁPIS, COM CAPA DE PROTEÇÃO.	MERCURY	UND	100	R\$ 2,94	R\$ 294,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE ALMEIDA
Rua Manoel Pires de Castro, 279 – Centro – CEP 65.560-000 Magalhães de Almeida – Ma
CNPJ: 06.988.976/0001 09

6	BORRACHA PONTEIRA, COR BRANCA, TIPO ESCOLAR, MEDINDO (L)12MM X (A)12MM X (P)30MM - PARA LÁPIS.	MERCURY	UND	100	R\$ 1,33	R\$ 133,00
7	CADERNO DE DESENHO, MATERIAL DE PAPEL OFF SET, GRAMATURA - 56G/M² - CAPA MOLE - 96 FOLHAS - FORMATO 200X275 MM.	JANDAIA	UND	100	R\$ 17,63	R\$ 1.763,00
8	CAIXA PLÁSTICA (POLIONDA) PARA AROUIVO MORTO: CHAPA CONFECCIONADA EM PLÁSTICO CORRUGADO, COM ESTRUTURA ALVEOLAR, FORMADA POR DUAS LÂMINAS PLANAS E PARALELAS, UNIDAS POR MEIO DE NERVURAS LONGITUDINAIS, ISENTA DE MANCHAS, CORTADA EM MOLDE PROVIDO DE VINCOS QUE POSSIBILITEM DOBRAS, DE MODO A FORMAR UMA CAIXA DE FORMATO PRISMÁTICO RETANGULAR, E COM FUROS LATERAIS PARA VENTILAÇÃO. A DOBRA CORRESPONDENTE À TAMPA FECHARÁ APENAS UMA LARGURA E COMPRIMENTO DA CAIXA, POSSUINDO ABA PARA DESLIZAR A COMPLETA VEDAÇÃO. DIMENSÕES: 360MM X 250MM X 130MM. ESPESSURA MÍNIMA: 2,0MM. COR VERDE.	DELLO	UND	120	R\$ 14,67	R\$ 1.760,40
9	CANETA ESFEROGRÁFICA, CORPO PLÁSTICO CRISTAL TRANSPARENTE, SEXTAVADO COM ORIFÍCIO NA LATERAL, NOME DO FABRICANTE IMPRESSO NO CORPO DA CANETA, TAMPA ANTI ASFIXIANTE NA COR DA TINTA, PONTA AÇO INOXIDÁVEL, ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TINTA À BASE DE CORANTES ORGÂNICOS E SOLVENTE, CARGA COMPLETA, COM CAPACIDADE PARA ESCRITA CONTÍNUA, SEM BORRÕES E FALHAS ATÉ O FINAL DA CARGA, ESCRITA FINA. COR: AZUL. FABRICAÇÃO NACIONAL. APROVADA PELO INMETRO.	COMPACTO	UND	200	R\$ 1,29	R\$ 258,00
10	CANETA ESFEROGRÁFICA, CORPO PLÁSTICO CRISTAL TRANSPARENTE, SEXTAVADO COM ORIFÍCIO NA LATERAL, NOME DO FABRICANTE IMPRESSO NO CORPO DA CANETA, TAMPA ANTI ASFIXIANTE NA COR DA TINTA, PONTA AÇO INOXIDÁVEL, ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TINTA À BASE DE CORANTES ORGÂNICOS E SOLVENTE. CARGA COMPLETA. COM CAPACIDADE PARA ESCRITA CONTÍNUA, SEM BORRÕES E FALHAS ATÉ O FINAL DA CARGA, ESCRITA FINA. COR: PRETA. FABRICAÇÃO NACIONAL. APROVADA PELO INMETRO.	COMPACTO	UND	200	R\$ 1,29	R\$ 258,00
11	CANETA ESFEROGRÁFICA, CORPO PLÁSTICO CRISTAL TRANSPARENTE, SEXTAVADO COM ORIFÍCIO NA LATERAL, NOME DO FABRICANTE IMPRESSO NO CORPO DA CANETA, TAMPA ANTI ASFIXIANTE NA COR DA TINTA, PONTA AÇO INOXIDÁVEL, ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TINTA À BASE DE CORANTES ORGÂNICOS E SOLVENTE, CARGA COMPLETA, COM CAPACIDADE PARA ESCRITA CONTÍNUA, SEM BORRÕES E FALHAS ATÉ O FINAL DA CARGA, ESCRITA FINA. COR: VERMELHA. FABRICAÇÃO NACIONAL. APROVADA PELO INMETRO.	COMPACTO	UND	200	R\$ 1,16	R\$ 232,00
12	CANETA MARCA TEXTO, MATERIAL PLÁSTICO, CORPO CHATO, LARGURA DO TRAÇO 5MM, COR AMARELA, TIPO FLUORESCENTE, CARGA NÃO CARREGÁVEL. ACONDICIONAMENTO EM CAIXA COM 12 UNIDADES.	FABER CASTELL	CAIXA	80	R\$ 29,30	R\$ 2.344,00
13	CANETA MARCA TEXTO, MATERIAL PLÁSTICO, CORPO CHATO, LARGURA DO TRAÇO 5MM, COR LARANJA, TIPO FLUORESCENTE, CARGA NÃO CARREGÁVEL. A MARCA DEVERÁ ESTAR IMPRESSA NO CORPO DA CANETA. ACONDICIONAMENTO EM CAIXA COM 12 UNIDADES.	FABER CASTELL	CAIXA	80	R\$ 29,28	R\$ 2.342,40
14	CANETA MARCA TEXTO, MATERIAL PLÁSTICO, CORPO CHATO, LARGURA DO TRAÇO 5MM, COR ROSA, TIPO FLUORESCENTE, CARGA NÃO CARREGÁVEL. A MARCA DEVERÁ ESTAR IMPRESSA NO CORPO DA CANETA. ACONDICIONAMENTO EM CAIXA COM 12 UNIDADES.	FABER CASTELL	CAIXA	80	R\$ 29,21	R\$ 2.336,80
15	CANETA MARCA TEXTO, MATERIAL PLÁSTICO, CORPO CHATO, LARGURA DO TRAÇO 5MM, COR VERDE, TIPO FLUORESCENTE, CARGA NÃO CARREGÁVEL. A MARCA DEVERÁ ESTAR IMPRESSA NO CORPO DA CANETA. ACONDICIONAMENTO EM CAIXA COM 12 UNIDADES.	FABER CASTELL	CAIXA	80	R\$ 29,37	R\$ 2.349,60
16	CANETA TIPO HIDROCOR À BASE DE AGUA, NÃO TÓXICO, EM CORES VARIADAS, PONTA FIRME DE FELTRO FINA. CAIXA COM 12 UNIDADES.	MOLIN	CAIXA	200	R\$ 9,84	R\$ 1.968,00



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE ALMEIDA

Rua Manoel Pires de Castro, 279 – Centro – CEP 65.560-000 Magalhães de Almeida – Ma

CNPJ: 06.988.976/0001 09

17	CARTOLINA, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 180G/M ² , COMPRIMENTO 500MM, LARGURA 650MM, COR BRANCA.	JANDAIA	UND	200	R\$ 1,64	R\$ 328,00
18	CARTOLINA, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 180G/M ² , COMPRIMENTO 500MM, LARGURA 650MM, COR AMARELA	JANDAIA	UND	200	R\$ 1,64	R\$ 328,00
19	CLIPS MÉDIO 2/0, NIQUELADO, EM METAL, PARA PAPEL. CAIXA COM 100 UNIDADES.	ACC	CAIXA	99	R\$ 7,07	R\$ 699,93
20	CLIPS MÉDIO 3/0, NIQUELADO, EM METAL, PARA PAPEL. CAIXA COM 100 UNIDADES.	ACC	CAIXA	100	R\$ 5,95	R\$ 595,00
21	CLIPS MÉDIO 4/0, NIQUELADO, EM METAL, PARA PAPEL. CAIXA COM 100 UNIDADES.	ACC	CAIXA	100	R\$ 7,39	R\$ 739,00
22	CLIPS MÉDIO 6/0, NIQUELADO, EM METAL, PARA PAPEL. CAIXA COM 100 UNIDADES.	ACC	CAIXA	100	R\$ 10,05	R\$ 1.005,00
23	CLIPS MÉDIO 8/0, NIQUELADO, EM METAL, PARA PAPEL. CAIXA COM 25 UNIDADES.	ACC	CAIXA	100	R\$ 8,39	R\$ 839,00
24	CLIPS MÉDIO 10/0, NIQUELADO, EM METAL, PARA PAPEL. CAIXA COM 50 UNIDADES.	ACC	CAIXA	60	R\$ 18,57	R\$ 1.114,20
25	COLA PARA ISOPOR, ATÓXICA E SECAGEM RÁPIDA, TUBO COM 90G.	COMPACTO POLAR	UND	100	R\$ 10,51	R\$ 1.051,00
26	COLA BRANCA PLÁSTICA ESCOLAR, COMPOSIÇÃO POLIVINIL ACETATO- PVA, COR BRANCA, EM TUBO COM PESO LÍQUIDO DE 90 GRAMAS, COM UTILIDADE COMPROVADA PARA COLAR MADEIRA, PAPEL, PAPELÃO, TECIDO, APLICAÇÃO PAPEL. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LAVÁVEL E ATÓXICA	FAMIX	UND	100	R\$ 7,84	R\$ 784,00
27	COLA, APLICAÇÃO PISTOLA QUENTE, COMPOSIÇÃO SILICONE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 30 CM DE COMPRIMENTO E COM 11 MM DE DIÂMETRO, TIPO BASTÃO.	IBEL	KG	100	R\$ 113,88	R\$ 11.388,00
28	CORRETIVO LÍQUIDO, NÃO TÓXICO, MATERIAL A BASE D'ÁGUA, SECAGEM RÁPIDA, APRESENTAÇÃO FRASCO COM 18ML, APLICAÇÃO PAPEL COMUM.	MERCURY	UND	200	R\$ 5,80	R\$ 1.160,00
29	ELÁSTICO PARA PROCESSO, MATERIAL TECIDO ELÁSTICO, COR BRANCA, COMPRIMENTO 40CM X LARGURA 3CM, TIPO IMPRESSÃO SILK SCREEN, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PERSONALIZADAS.	LATEX	UND	100	R\$ 5,70	R\$ 570,00
30	ENVELOPE, MATERIAL PAPEL KRAFT, GRAMATURA 90 G/M ² , TIPO SACO COMUM, COMPRIMENTO 324 MM, COR PARDA, LARGURA 229 MM.	KRAFT	UND	600	R\$ 1,84	R\$ 1.104,00
31	ENVELOPE, MATERIAL PAPEL KRAFT, GRAMATURA 90 G/M ² , TIPO SACO COMUM, COMPRIMENTO 360 MM, COR OURO, LARGURA 260 MM.	KRAFT	UND	600	R\$ 2,03	R\$ 1.218,00
32	ESTILETE PROFESSIONAL LARGO, LÂMINA INOXIDÁVEL DE 18MM, COMPRIMENTO 180 MM, CORPO CONFECCIONADO EM PLÁSTICO E DE FORMATO ANATÔMICO, REFORÇADO COM PUNHO EMBORRACHADA, GRADUÁVEL E COM TRAVA DE SEGURANÇA.	LEO E LEO	UND	160	R\$ 6,31	R\$ 1.009,60
33	ESTILETE ESTREITO, LÂMINA INOXIDÁVEL DE 18MM, COMPRIMENTO 180 MM, CORPO CONFECCIONADO EM PLÁSTICO E DE FORMATO ANATÔMICO, REFORÇADO COM PUNHO EMBORRACHADA, GRADUÁVEL E COM TRAVA DE SEGURANÇA.	LEO E LEO	UND	160	R\$ 3,92	R\$ 627,20
34	ETIQUETA ADESIVA, MATERIAL PAPEL, COR BRANCA, LARGURA 50,80 MM, COMPRIMENTO 101,60 MM. CAIXA COM 100 FOLHAS.	JOCAR OFFICE	CAIXA	160	R\$ 126,00	R\$ 20.160,00
35	EXTRATOR DE GRAMPO, CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL, TIPO ESPÁTULA, TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO. TAMANHO APROXIMADO 150MMX16MM.	JOCAR OFFICE	UND	160	R\$ 4,87	R\$ 779,20
36	FITA ADESIVA CREPE, MEDINDO 50MX50MM	ADELBRAS	UND	120	R\$ 31,44	R\$ 3.772,80
37	FITA ADESIVA DE PAPEL, TIPO GOMADA MEDINDO 50MX50MM.	ADELBRAS	UND	120	R\$ 28,07	R\$ 3.368,40
38	FITA ADESIVA EM CELOFANE, TIPO DUREX. NAS DIMENSÕES 33MX12MM, TRANSPARENTE.	ADELBRAS	UND	120	R\$ 12,99	R\$ 1.558,80
39	FITA ADESIVA TIPO POLIPROPILENO TRANSPARENTE TAMANHO 45MX45MM.	ADELBRAS	UND	240	R\$ 12,73	R\$ 3.055,20



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE ALMEIDA
Rua Manoel Pires de Castro, 279 – Centro – CEP 65.560-000 Magalhães de Almeida – Ma
CNPJ: 06.988.976/0001 09

40	FITA DUPLA FACE NA COR BRANCA. ROLOS DE 30M X 19MM.	ADELBRAS	UND	200	R\$ 15,29	R\$ 3.058,00
41	FOLHA DE ISOPOR, COMPRIMENTO DE 1,00 M, LARGURA DE 50CM, ESPESSURA 15MM.	KNAULF	UND	200	R\$ 10,94	R\$ 2.188,00
42	GIZ DE CERA (CORES VARIADAS). CAIXA COM 12 UNIDADES.	ACRILEX	CAIXA	50	R\$ 6,39	R\$ 319,50
43	GRAMPEADOR DE MESA PARA PAPEL. TAMANHO GRANDE. CAPACIDADE PARA GRAMPEAR 100 FOLHAS, NO MÍNIMO NA GRAMATURA DO PAPEL 75 G. DIMENSÕES MÍNIMAS: 28CMX6,5CMX18,5CM (COMPRIMENTO X LARGURA X ALTURA) COM MOLA DE PRESSÃO PINTURA EPÓXI ANTI-CORROSIVA, SUPORTE INFERIOR DE PLÁSTICO.	LEO E LEO	UND	50	R\$ 153,87	R\$ 7.693,50
44	GRAMPEADOR DE MESA PARA PAPEL TAMANHO PEQUENO. CAPACIDADE PARA GRAMPEAR 25 FOLHAS NO MÍNIMO NA GRAMATURA DO PAPEL 75 G. DIMENSÕES MÍNIMAS 14CMX05CM (COMPRIMENTO X ALTURA) COM MOLA DE PRESSÃO, PINTURA EPÓXI ANTI-CORROSIVA. SUPORTE INFERIOR DE PLÁSTICO.	LEO E LEO	UND	50	R\$ 38,39	R\$ 1.919,50
45	GRAMPO 23/10, EM METAL GALVANIZADO, PARA GRAMPEADOR DE MESA. CAIXA COM 5.000 UNIDADES.	ACC	CAIXA	40	R\$ 17,19	R\$ 687,60
46	GRAMPO 26/6, EM METAL GALVANIZADO, PARA GRAMPEADOR DE MESA. CAIXA COM 5.000 UNIDADES.	ACC	CAIXA	40	R\$ 17,19	R\$ 687,60
47	GRAMPO TRILHO, TIPO ROMEU E JULIETA, EM PLÁSTICO NA COR BRANCA, PACOTE COM 50 UNIDADES.	ACC	PCT.	500	R\$ 24,18	R\$ 12.090,00
48	LÁPIS DE COR, CAIXA COM 12 CORES VIBRANTES, ANATÔMICO, FORMATO HEXAGONAL, TAMANHO GRANDE COM LÁPIS INTEIROS, PONTA RESISTENTE ATÓXICO, LAVÁVEL QUE NÃO MANCHE, PARA DESENHAR E PINTAR SOBRE PAPEL E SIMILARES.	LEO E LEO	CAIXA	50	R\$ 8,73	R\$ 436,50
49	LÁPIS PRETO Nº 2, MATERIAL CORPO MADEIRA DE MANEJO SUSTENTÁVEL, DUREZA CARGA B, FORMATO CORPO SEXTAVADO, MATERIAL CARGA GRAFITE.	MULTI COLOR	UND	50	R\$ 1,74	R\$ 87,00
50	LAPISEIRA, MATERIAL PLÁSTICO, DIÂMETRO CARGA 0,5 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM PRENDEDOR, PONTA E ACIONADOR DE METAL COM BORRACHA.	FABER CASTELL	UND	100	R\$ 7,64	R\$ 764,00
51	LAPISEIRA, MATERIAL PLÁSTICO, DIÂMETRO CARGA 0,9 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM PRENDEDOR, PONTA E ACIONADOR DE METAL COM BORRACHA.	FABER CASTELL	UND	100	R\$ 9,03	R\$ 903,00
52	LIVRO DE REGISTRO DE ATA, COM 100 FOLHAS, GRAMATURA 75 G/M², COMPRIMENTO 297 MM, LARGURA 210 MM, CONTENDO TERMO DE ABERTURA E FOLHAS NUMERADAS. CAPA DURA, NA COR PRETA.	TILIBRA	UND	40	R\$ 22,83	R\$ 913,20
53	LIVRO PROTOCOLO DE CORRESPONDÊNCIA COM 100 FOLHAS PAUTADAS E NUMERADAS SEQUENCIALMENTE, COM CAPA DURA, NO FORMATO 215MM X 150MM E COM ENCADERNAÇÃO COSTURADA.	TILIBRA	UND	40	R\$ 24,26	R\$ 970,40
54	LIVRO DE PONTO CAPA / CONTRACAPA. PAPELÃO 700 G/M² E PAPEL EM 90 G/M² - PLASTIFICADO. FOLHAS INTERNAS: PAPEL OFFSET 63G/M². FORMATO 215MM X 315MM E COM 100 FOLHAS.	TILIBRA	UND	40	R\$ 42,87	R\$ 1.714,80
55	MARCADOR DE PÁGINA, CORES DIVERSAS TAMANHO 15 MM X 76 MM CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ADESIVOS REPOSICIONÁVEIS SETAS NEON POST-IT FLAGS, PACOTE COM 180 FOLHAS.	POSTIT	PCT.	40	R\$ 7,28	R\$ 291,20
56	PAPEL SULFITE FORMATO A4, BRANCO, ALCALINO, NÃO RECICLADO, GRAMATURA 75G/M2, MEDINDO 297MM X 210MM.	CHAMEX	RESMA	2000	R\$ 47,38	R\$ 94.760,00
57	PAPEL CARTÃO TIPO LINHO GRAMATURA DE 180G/M², MEDINDO 297MMX210MM. CAIXA COM 50 FOLHAS.	VMP	CAIXA	80	R\$ 41,69	R\$ 3.335,20
58	PAPEL EMBORRACHADO TIPO E.V.A. 60 CM X 40CM, ESPESSURA DE 2 CM, PADRÃO LISO, COR VERDE, APLICAÇÃO CONFEÇÃO DE PAINÉIS.	DUBFLEX	UND	40	R\$ 5,52	R\$ 220,80
59	PAPEL EMBORRACHADO TIPO E.V.A. 60 CM X 40CM, ESPESSURA DE 2 CM, PADRÃO LISO, COR BRANCO, APLICAÇÃO CONFEÇÃO DE PAINÉIS.	DUBFLEX	UND	40	R\$ 5,52	R\$ 220,80



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE ALMEIDA

Rua Manoel Pires de Castro, 279 – Centro – CEP 65.560-000 Magalhães de Almeida – Maranhão

CNPJ: 06.988.976/0001-09

60	PAPEL EMBORRACHADO TIPO E.V.A. 60 CM X 40CM, ESPESSURA DE 2 CM, PADRÃO LISO, COR VERMELHO, APLICAÇÃO CONFECCÃO DE PAINÉIS.	DUBFLEX	UND	40	R\$ 5,52	R\$ 220,80
61	PAPEL EMBORRACHADO TIPO E.V.A. 60 CM X 40CM, ESPESSURA DE 2 CM, PADRÃO LISO, COR ROSA, APLICAÇÃO CONFECCÃO DE PAINÉIS.	DUBFLEX	UND	40	R\$ 5,61	R\$ 224,40
62	PAPEL EMBORRACHADO TIPO E.V.A., ESTAMPADO 60 CM X 40 CM, ESPESSURA DE 2 CM, PADRÃO LISO, ESTAMPAS VARIADAS, APLICAÇÃO CONFECCÃO DE PAINÉIS.	DUBFLEX	UND	40	R\$ 12,99	R\$ 519,60
63	PAPEL FOTOFRÁFICO. TAMANHO A4, BRILHANTE A PROVA D'ÁGUA PARA IMPRESSÃO DE FOTO. ALTO BRILHO. SECAGEM INSTANTÂNEA, GRAMATURA 180 G/M², COMPRIMENTO 99CM, LARGURA 66CM, COMPATÍVEL PARA IMPRESSORA. CAIXA COM 50 FOLHAS.	MASTER PRINT	CAIXA	40	R\$ 40,35	R\$ 1.614,00
64	PASTA ARQUIVO, MATERIAL PAPELÃO DURO, TIPO AZ, LARGURA 285MM, ALTURA 350MM, LOMBADA 80MM, COR PRETA. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 2 PRENDEDORES INTERNOS E ALAVANCA NIQUELADA COM ALTA PRECISÃO. DORSO LARGO - GRANDE.	DELLO	UND	500	R\$ 27,03	R\$ 13.515,00
65	PASTA ARQUIVO, MATERIAL PLÁSTICO POLIETILENO, LARGURA 240 MM, ALTURA 335 MM, LOMBADA 20 MM, COR BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM ABA E ELÁSTICO.	DELLO	UND	400	R\$ 14,21	R\$ 5.684,00
66	PASTA COM ABA E ELÁSTICO, COMPRIMENTO 350 MM, LARGURA 240 MM, LOMBADA 40 MM, TRANSPARENTE.	DELLO	UND	300	R\$ 12,16	R\$ 3.648,00
67	PASTA COM GRAMPO TRILHO, COR CRISTAL, PLÁSTICA TRANSPARENTE, DIMENSÕES 335 X 235 X 50MM.	DELLO	UND	300	R\$ 6,39	R\$ 1.917,00
68	PASTA PARA DOCUMENTOS, TIPO SANFONADA COM 12 ABAS, DE PLÁSTICO, MEDINDO 297MM X 210MM.	DELLO	UND	800	R\$ 87,08	R\$ 69.664,00
69	PASTA SUSPENSA, PAPELÃO REFORÇADO (GROSSO), LARGURA 360 MM, ALTURA 240 MM, PRENDEDOR INTERNO FERRAGEM ALTA, TAMANHO OFÍCIO.	DELLO	UND	80	R\$ 6,47	R\$ 517,60
70	PRANCHETA EM ACRÍLICO, TAMANHO 230MM X 330MM, ESPESSURA 3MM, COM PRENDEDOR NIQUELADO.	DELLO	UND	200	R\$ 36,57	R\$ 7.314,00
71	PASTA TIPO L, TRANSPARENTE, LARGURA 220 MM, ALTURA 310 MM. TAMANHO A4. TRANSPARENTE.	DELLO	UND	100	R\$ 8,57	R\$ 857,00
72	PERFURADOR DE PAPEL CENTRAL, 2 FUROS FERRO ESMALTADO/METAL, CAPACIDADE DE PERFURAÇÃO SIMULTÂNEA APROXIMADA DE 100 FOLHAS (REFERENTE A PAPEL 75G/M²), COM ESCALA E DEPÓSITO.	CIS	UND	40	R\$ 76,19	R\$ 3.047,60
73	PERFURADOR DE PAPEL DE MESA, MATERIAL EM AÇO, TAMANHO MÉDIO, 2 FUROS, COM ESPESSURA 5MM, CAPACIDADE PARA PERFURAR ATÉ 30 FOLHAS, SISTEMA DE TRAVA, COM ESCALA E DEPÓSITO.	CIS	UND	40	R\$ 98,89	R\$ 3.955,60
74	PINCEL ATÔMICO PERMANENTE, MATERIAL PLÁSTICO, COM PONTA DE FELTRO, DESCARTÁVEL, NA COR PRETA.	COMPACTO	UND	100	R\$ 56,12	R\$ 5.612,00
75	PINCEL ATÔMICO PERMANENTE, MATERIAL PLÁSTICO, COM PONTA DE FELTRO, DESCARTÁVEL, NA COR VERMELHA.	COMPACTO	UND	100	R\$ 56,12	R\$ 5.612,00
76	PINCEL ATÔMICO, MATERIAL PLÁSTICO, PERMANENTE COM PONTA DE FELTRO, DESCARTÁVEL, NA COR AZUL.	COMPACTO	UND	160	R\$ 56,12	R\$ 8.979,20
77	PINCEL PARA QUADRO BRANCO MAGNÉTICO, CARGA DESCARTÁVEL, NA COR AZUL, CORPO DE PLÁSTICO, PONTA REDONDA DE 4MM E ESPESSURA DA ESCRITA DE 2MM.	COMPACTO	UND	160	R\$ 9,03	R\$ 1.444,80
78	PINCEL PARA QUADRO BRANCO MAGNÉTICO, CARGA DESCARTÁVEL, NA COR PRETA, CORPO DE PLÁSTICO, PONTA REDONDA DE 4MM E ESPESSURA DA ESCRITA DE 2MM.	COMPACTO	UND	160	R\$ 9,10	R\$ 1.456,00
79	PINCEL PARA QUADRO BRANCO MAGNÉTICO, CARGA DESCARTÁVEL, NA COR VERMELHA, CORPO DE PLÁSTICO, PONTA REDONDA DE 4MM E ESPESSURA DA ESCRITA DE 2MM.	COMPACTO	UND	40	R\$ 9,10	R\$ 364,00



Prefeitura Municipal
Folha
Nº 2236
Magalhães de Almeida

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE ALMEIDA
Rua Manoel Pires de Castro, 279 – Centro – CEP 65.560-000 Magalhães de Almeida – Ma
CNPJ: 06.988.976/0001 09

80	PILHA ALCALINA AA.	PANASONIC	UND	40	R\$ 11,49	R\$ 459,60
81	PILHA ALCALINA AAA.	PANNASONIC	UND	20	R\$ 11,49	R\$ 229,80
82	PILHA ALCALINA 1,5V.	PANASONIC	UND	20	R\$ 10,12	R\$ 202,40
83	PILHA BATERIA ALCALINA 9V.	PANASONIC	UND	20	R\$ 28,77	R\$ 575,40
84	PILHA BATERIA ALCALINA 3V.: RAYO VAC	PANASONIC	UND	100	R\$ 34,92	R\$ 3.492,00
85	PISTOLA APLICADORA PARA COLA QUENTE, COMPATÍVEL COM BASTÃO DE 30 CM DE COMPRIMENTO E 11 MM DE DIÂMETRO. TENSÃO ALIMENTAÇÃO 110/220 V, POTÊNCIA 50 W, APLICAÇÃO COLAGEM.	KAZ	UND	20	R\$ 58,18	R\$ 1.163,60
86	PORTA-LÁPIS/CLIQUE/LEMBRETE, EM ACRÍLICO TRANSPARENTE, NA COR FUMÉ, TIPO CONJUGADO, DIMENSÕES: 230 MM X 60 MM X 78 MM	DELLO	UND	100	R\$ 27,30	R\$ 2.730,00
87	RÉGUA PLÁSTICA, PARA ESCRITÓRIO, MATERIAL ACRÍLICO, COMPRIMENTO 30 CM, GRADUAÇÃO CENTÍMETRO/MILÍMETRO, TIPO MATERIAL RÍGIDO, COR CRISTAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LARGURA 25MM.	MAPED	UND	100	R\$ 3,11	R\$ 311,00
88	RÉGUA PLÁSTICA, PARA ESCRITÓRIO, MATERIAL ACRÍLICO, COMPRIMENTO 50 CM, GRADUAÇÃO CENTÍMETRO/MILÍMETRO, TIPO MATERIAL RÍGIDO, COR CRISTAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LARGURA 30MM.	MAPED	UND	40	R\$ 7,96	R\$ 318,40
89	TECIDO TNT, GRAMATURA 100 G/M², COR BRANCA, LARGURA 1,40 M.	DUBFLEX	METRO	40	R\$ 3,65	R\$ 146,00
90	TECIDO TNT, GRAMATURA 100 G/M², COR PRETA, LARGURA 1,40 M.	DUBFLEX	METRO	40	R\$ 3,65	R\$ 146,00
91	TESOURA MULTIUSO, CABO EM POLIPROPILENO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 18CM E LÂMINA DE APROXIMADAMENTE 10CM EM AÇO INOXIDÁVEL.	TRIS	UND	200	R\$ 12,55	R\$ 2.510,00
92	TINTA GUACHE MULTIUSO, CAIXA COM 06 POTES DE 30 ML, NAS CORES BRANCO, AZUL TURQUESA, AMARELO OURO, VERMELHO VIVO, VERDE BANDEIRA E PRETO.	ACRILEX	UND	100	R\$ 7,60	R\$ 760,00
93	TINTA PARA TECIDO, A BASE DE ÁGUA, LAVÁVEL, NÃO MANCHA. FRASCO INQUEBRÁVEL E TAMPAS DE ROSCA. EMBALAGEM EM FRASCO DE 15ML, CAIXA COM 6 CORES.	ACRILEX	UND	200	R\$ 7,22	R\$ 1.444,00
94	UMEDECEDOR DE DEDOS EM PASTA, NÃO TÓXICO,	ACRILEX	UND	200	R\$ 5,89	R\$ 1.178,00
VALOR TOTAL R\$ 373.809,73 (trezentos e setenta e três mil oitocentos e nove reais e setenta e tres centavos)						R\$ 373.809,73

Cláusula Quarta – DOS RECURSOS FINANCEIROS:

4.1. Dotação Orçamentaria:

04.122.0050.2006.0000 - MANUT. E FUNC. DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO

Cláusula Quinta – DA VINGÊNCIA:

5.1. O presente contrato iniciar-se-á na data de sua assinatura e terá vigência de 12 meses.

Cláusula Sexta – DO FORNECIMENTO E LOCAL DA ENTREGA:

6.1. Os produtos deverão ser entregues, na qualidade, quantidade e periodicidade especificadas no Termo de Referência – Anexo I deste Edital, sendo que a inobservância destas condições implicará recusa sem que caiba qualquer tipo de reclamação por parte da inadimplente. A Contratada obriga-se a substituir os produtos que porventura não atendam às especificações, sob pena das sanções cabíveis.

6.2. Os produtos deverão ser fornecidos integralmente e de forma ininterrupta.

6.3. Os produtos deverão ser entregues no local indicado em cada Termo de Referência, no horário das 08h00min h (oito horas) às 12h00minh (doze horas).



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE ALMEIDA
Rua Manoel Pires de Castro, 279 – Centro – CEP 65.560-000 Magalhães de Almeida – Ma
CNPJ: 06.988.976/0001 09

Cláusula Sétima – DO PAGAMENTO:

7.1. O pagamento será efetuado mensalmente, referente aos produtos fornecidos, após a comprovação de que a empresa contratada está em dia com as obrigações perante o Sistema de Seguridade Social, mediante a apresentação das Certidões Negativas de Débitos como o INSS e o FGTS, no prazo não superior a 30 (trinta) dias, contados da entrega da Nota Fiscal de fornecimento dos produtos, devidamente atestada pelo setor competente. Será verificada também sua regularidade com os Tributos Federais, mediante apresentação da Certidão Conjunta Negativa, ou Certidão Conjunta Positiva com efeitos de Negativa, de Tributos e Contribuições Federais e Dívida Ativa da União.

7.2. É vedada expressamente a realização de cobrança de forma diversa da estipulada neste Edital, em especial a cobrança bancária, mediante boleto ou mesmo o protesto de título, sob pena de aplicação das sanções previstas neste instrumento e indenização pelos danos decorrentes.

7.3. Nenhum pagamento será efetuado ao CONTRATADO caso o mesmo se encontre em situação irregular perante a Seguridade Social e Tributos Federais, conforme item 7.1.

7.4. As Notas Fiscais deverão vir acompanhadas da respectiva ordem de fornecimento.

Cláusula Oitava – DA RECOMPOSIÇÃO DO EQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO DO CONTRATO:

8.1. Ocorrendo desequilíbrio econômico-financeiro do contrato, a Administração poderá restabelecer a relação pactuada, nos termos do art. 65, inciso II, alínea d, da Lei nº 8.666/93, mediante comprovação documental e requerimento expresso do contratado.

Cláusula Nona – DA FISCALIZAÇÃO:

9.1. Contratante indicará uma pessoa de seu preposto para exercer as atividades de fiscalização dos produtos recebidos.

Cláusula Décima – DOS DIREITOS E RESPONSABILIDADES DAS PARTES:

10.1. Constituem direitos de a Contratante receber o objeto deste Contrato nas condições avençadas e da Contratada perceber o valor ajustado na forma e prazo convencionados.

10.2. Constituem obrigações da Contratada:

- I) Entregar os produtos às suas expensas, no local indicado na cláusula sexta do presente contrato;
- II) Fornecer os produtos, rigorosamente nas especificações, prazos e condições descritas na Clausula I – DO OBJETO e Anexo I;
- III) Os produtos deverão ser fornecidos integralmente e constante no caso de provimento ininterruptamente, no caso de manutenção sempre que requisitado conforme ordem de produtos de acordo com as necessidades da Secretaria de Adm.
- IV) Assumir todos os custos ou despesas que se fizerem necessários para o adimplemento das obrigações decorrentes deste Contrato;
- V) Não transferir, total ou parcialmente, o objeto deste Contrato;
- VI) Sujeitar-se à mais ampla fiscalização por parte da CONTRATANTE, prestando todos os esclarecimentos solicitados a e atendendo às reclamações procedentes, caso ocorram;
- VII) Comunicar à CONTRATANTE os eventuais casos fortuitos ou de força maior, dentro do prazo de 02 (dois) dias úteis após a verificação do fato e apresentar os documentos para a respectiva aprovação, em até 05 (cinco) dias consecutivos, a partir de sua ocorrência, sob pena de não serem considerados;
- VIII) Atender aos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais decorrentes da execução do presente contrato;
- IX) Manter durante toda a execução do Contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas;
- X) A Contratada responderá, de maneira absoluta e inescusável, pela perfeita condição dos produtos fornecidos, inclusive suas quantidades e qualidade, competindo-lhe também, a dos produtos que não aceitos pela fiscalização da Contratante deverão ser trocados;



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE ALMEIDA

Rua Manoel Pires de Castro, 279 – Centro – CEP 65.560-000 Magalhães de Almeida – Ma
CNPJ: 06.988.976/0001 09

XI) Serão de direta e exclusiva responsabilidade da Contratada quaisquer acidentes que porventura ocorram na entrega dos produtos e o uso indevido de patentes e registros.

10.3. Constituem obrigações da Contratante:

- I) Fiscalizar e acompanhar a execução do objeto deste Contrato;
- II) Efetuar o pagamento conforme estipulado na Cláusula do Pagamento;
- III) Designar servidor para acompanhar a execução deste Contrato;
- IV) Comunicar à CONTRATADA toda e qualquer ocorrência relacionada com a execução do Contrato.

Cláusula Décima Primeira – DA TROCA EVENTUAL DE DOCUMENTOS:

11.1. A troca eventual de documentos entre a Contratante e a Contratada será realizada através de protocolo.

11.2. Nenhuma outra forma será considerada como prova de entrega de documentos.

Cláusula Décima Segunda – DA RESCISÃO DO CONTRATO:

12.1. A rescisão do contrato terá lugar de pleno direito, a critério da Contratante, independentemente de interposição judicial ou extrajudicial, em conformidade com o art. 55, inciso IX, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações nos casos previstos nos artigos 77 e 78 da referida lei.

Cláusula Décima Terceira – DAS SANÇÕES E PENALIDADES:

13.1. A licitante que ensejar o retardamento da execução do certame, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do objeto licitado, comportar-se de modo inidôneo, fizer declaração falsa ou cometer fraude fiscal garantida o direito prévio da citação e da ampla defesa, ficará impedida de licitar e contratar com a Prefeitura Municipal de MAGALHÃES DE ALMEIDA, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a pena.

13.2. A penalidade será obrigatoriamente registrada no Diário Oficial do Estado e no caso de suspensão de licitar, o LICITANTE deverá ser descredenciado por igual período, sem prejuízo das demais cominações legais.

13.3. No caso de inadimplemento, o CONTRATADO estará sujeita às seguintes penalidades:

- 13.3.1. Advertência;
- 13.3.2. Multa por atraso a cada 30 (trinta) dias, no percentual de 10% (dez por cento), calculadas sobre o valor do contrato, caso não sejam cumpridas fielmente as condições pactuadas;
- 13.3.3. Multa, moratória simples, de 0,4% (quatro décimos por cento), na hipótese de atraso no cumprimento de suas obrigações contratuais, calculada sobre o valor da fatura.
- 13.3.4. Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com Administração por período não superior a 2 (dois) anos; e
- 13.3.5. Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública.
- 13.3.6. A aplicação da sanção prevista no item 13.3.1, não prejudica a incidência cumulativa das penalidades dos itens 13.3.2, 13.3.3 e 13.3.4, principalmente, sem prejuízo de outras hipóteses, em caso de reincidência de atraso na entrega do objeto licitado ou caso haja cumulação de inadimplemento de eventuais cotas mensais, expressamente previstas, facultada a defesa prévia do interessado, no prazo de 10 (dez) dias úteis.

13.4. As sanções previstas nos itens 13.3.1, 13.3.4 e 13.3.5, poderão ser aplicadas conjuntamente com os itens

13.3.2 e 13.3.3, facultada a defesa prévia do interessado, no prazo de 10 (dez) dias úteis.



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE ALMEIDA
Rua Manoel Pires de Castro, 279 – Centro – CEP 65.560-000 Magalhães de Almeida – Ma
CNPJ: 06.988.976/0001 09

13.5. Ocorrendo à inexecução de que trata o item 13.3, reserva-se ao órgão contratante o direito de optar pela oferta que se apresentar como aquela mais vantajosa, pela ordem de classificação, comunicando-se, em seguida, a Comissão Permanente de Licitação – CPL, para as providências cabíveis.

13.6. A segunda adjudicatória, ocorrendo a hipótese do Preço anterior, ficará sujeita às mesmas condições estabelecidas neste Edital.

13.7. A aplicação das penalidades previstas nesta cláusula é de competência exclusiva da Prefeitura Municipal de Magalhães de Almeida.

Cláusula Décima Quarta – DOS CASOS OMISSOS:

14.1. Os casos omissos serão resolvidos à luz da Lei nº 10.520/02, Decreto nº 5.450/05 e subsidiariamente, no que couberem, as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, e dos princípios gerais de direito.

Cláusula Décima Quinta – DO FORO:

15.1. Fica eleito o foro da Comarca de MAGALHÃES DE ALMEIDA, Estado do Maranhão, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas da interpretação deste contrato com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem justos e contratados, as partes assinam o presente Contrato, que foi impresso em 03(três) vias de igual teor.

Magalhães de Almeida/MA, 09 de janeiro de 2024


Francisco de Assis Aragão

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE ALMEIDA/MA.



C TOBIAS C DE CASTRO LTDA

CNPJ: 39.519.860/0001-71

Caio Tobias Costa de Castro

RG nº 016652502001-5 SSP MA

CPF: 019.023-593-48


Testemunha:

CPF: 9965925564

Testemunha: Gláucia Maria Galvão

CPF: 07922993-26